

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc ban hành Kế hoạch bảo tồn và phát huy
Võ cổ truyền Bình Định đến năm 2025**

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 103/TTr-SVHTT ngày 26/01/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định đến năm 2025.

Điều 2. Giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch kèm theo Quyết định này.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao, Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- PVP VX;
- Lưu: VT, K1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

KẾ HOẠCH

Bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định đến năm 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số: /QĐ-UBND
ngày tháng năm của UBND tỉnh Bình Định)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Trên cơ sở kết quả đạt được giai đoạn 2016 - 2020, xây dựng Kế hoạch bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định đến năm 2025 để tiếp tục cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiến đến xây dựng hồ sơ khoa học trình UNESCO ghi danh là di sản văn hóa phi vật thể cho nhân loại phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân tỉnh và thực tiễn của địa phương.

Xác định các nội dung, nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện, trong đó nêu rõ sự phân công nhiệm vụ, xác định rõ trách nhiệm của các sở, ngành, đơn vị có liên quan, dự kiến tiến độ, thời gian hoàn thành nhiệm vụ. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo, điều hành, xác định rõ lộ trình và phân công chủ trì, phối hợp thực hiện, góp phần hoàn thành các nhiệm vụ được xác định trong Kế hoạch này.

II. MỤC TIÊU

Tiếp tục sưu tầm, biên soạn và khôi phục các giá trị tiêu biểu của Võ cổ truyền Bình Định, xây dựng, hình thành, đẩy mạnh phát triển phong trào tập luyện sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân, là cơ sở xây dựng hồ sơ khoa học trình UNESCO ghi danh là di sản văn hóa phi vật thể đại diện cho nhân loại.

Phấn đấu đến năm 2025, 100% các trường phổ thông trong tỉnh có câu lạc bộ thể thao và 100% học sinh phổ thông hiểu biết về Võ cổ truyền Bình Định. Thành lập được câu lạc bộ Võ cổ truyền tại các lực lượng vũ trang của tỉnh.

Đến năm 2025, có từ 02 đến 06 võ đường được hỗ trợ đầu tư, xây dựng, phát triển các hoạt động thực hành, truyền dạy tại các võ đường để phục vụ du lịch. Phát triển chương trình “Đêm Võ đài Bình Định” trở thành thương hiệu, sản phẩm du lịch, tổ chức Giải Võ cổ truyền các Võ đường Bình Định tranh cúp Hoàng đế Quang Trung định kỳ cấp khu vực.

Phấn đấu đến năm 2025, đầu tư xây dựng, hoàn thiện Trung tâm Võ thuật cổ truyền Bình Định của tỉnh đáp ứng nhiệm vụ nghiên cứu, sưu tầm, bảo tồn, đào tạo, huấn luyện và gắn với nhiệm vụ phát triển du lịch.

Phấn đấu tại Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022 và các kỳ tiếp theo, Võ cổ truyền Bình Định giữ vững vị trí hạng nhất. Mỗi năm đóng góp từ 05 - 07 lượt vận động viên vào các đội tuyển quốc gia.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, quảng bá nhằm nâng cao công tác sưu tầm, bảo tồn, phát huy các giá trị Võ cổ truyền Bình Định

Tổ chức phổ biến, triển khai quán triệt sâu rộng trong các cấp, các ngành và toàn xã hội nội dung kế hoạch. Phát huy vai trò của chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, quảng bá nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng trong công tác bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định đối với phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh.

Đa dạng hóa, thực hiện tuyên truyền, truyền thông bằng nhiều hình thức và nội dung, kết hợp nhịp nhàng, hiệu quả giữa các hình thức tuyên truyền trực quan, tuyên truyền thông qua các cuộc hội thảo, xuất bản các ấn phẩm, video, phóng sự chuyên đề để giới thiệu, quảng bá đến người dân trong nước và quốc tế về những tiềm năng, nét đặc trưng của Võ cổ truyền Bình Định.

Phối hợp các ngành chức năng tổ chức biểu diễn Võ cổ truyền nhân các ngày Lễ, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của tỉnh cũng như tại các tỉnh, thành khác. Nâng cao công tác tổ chức Liên hoan Quốc tế Võ cổ truyền Việt Nam tại Bình Định theo định kỳ và thường xuyên cử đoàn tham gia các sự kiện, kỳ Liên hoan võ thuật, văn hóa tại các quốc gia nhằm chuyển tải những nét tinh hoa của Võ cổ truyền Bình Định đến với cộng đồng bạn bè quốc tế.

2. Nâng cao công tác nghiên cứu, sưu tầm, bảo tồn những giá trị tiêu biểu của Võ cổ truyền Bình Định.

Nâng cao nhận thức của toàn xã hội đặc biệt là thế hệ trẻ đối với việc bảo tồn và phát huy giá trị di sản nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần hòa hợp dân tộc. Tập hợp các tài liệu, sách, báo cáo khoa học, đề tài đã thực hiện để tổng hợp, đánh giá, xây dựng phương án, giải pháp triển khai có hiệu quả. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, tổ chức hội nghị, hội thảo nhằm tăng cường sự giao lưu hợp tác, trao đổi chuyên môn giữa các thế hệ, vừa giúp phát huy giá trị của các di sản trong thực tế đời sống xã hội, qua đó học hỏi, đúc rút kinh nghiệm, tìm kiếm và đề xuất các giải pháp bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương.

Tổ chức khảo sát thực địa để sưu tầm, ghi hình, sao chép, biên soạn, kiểm kê khoa học, tư liệu hóa hình ảnh, chân dung võ sư, võ nhân, bài quyền, thập bát ban binh khí, bài thuốc võ còn lưu giữ, có nguy cơ thất truyền. Tổ chức tập huấn để truyền dạy cho thế hệ kế cận nhằm nâng cao công tác bảo tồn và phát triển mạnh mẽ phong trào tập luyện trong nhân dân. Tạo điều kiện trong các hoạt động mang tính sáng tạo trong công tác truyền dạy, khuyến khích những lão võ sư, võ sư cao tuổi truyền dạy những bài quyền, binh khí cổ cho thế hệ trẻ.

Quy hoạch, nâng cấp các hoạt động của Bảo tàng Quang Trung, Bảo tàng tỉnh, Trung tâm Võ thuật cổ truyền Bình Định và các tổ chức liên quan trong công tác sưu tầm nhiều hiện vật để trưng bày, giới thiệu khách tham quan, du lịch hiểu hơn về nơi khởi nguồn của một dòng võ đã định danh vùng đất Bình Định. Tăng cường đầu tư giữ gìn, nghiên cứu phục hồi và bảo tồn các giá trị đặc sắc của Võ cổ truyền có nguy cơ mai một.

Tổ chức chuyển đổi việc lưu trữ các tài liệu cổ, các tài liệu được sưu tầm có giá trị lịch sử, tài liệu hướng dẫn tập luyện... dưới dạng văn bản, giấy tờ theo phương pháp truyền thống thành dạng dữ liệu số lưu trữ trên nền tảng truyền thông đa phương tiện để thuận tiện truy xuất, tìm kiếm, sử dụng, phù hợp với xu thế ứng dụng công nghệ thông tin ngày càng phát triển. Khuyến khích và tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân đầu tư vào việc kiểm kê, lưu giữ, bảo tồn và phát huy các giá trị đặc trưng của Võ cổ truyền Bình Định trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

3. Phát triển phong trào luyện tập Võ cổ truyền tại các địa phương, đơn vị trong tỉnh.

Xây dựng tài liệu phổ biến kiến thức về phương pháp, cách thức, nguyên tắc tập luyện cơ bản đảm bảo an toàn trong điều kiện bình thường và trong bối cảnh dịch bệnh. Xây dựng và hướng dẫn các bài tập (bằng tài liệu, tranh ảnh, video...) phù hợp theo từng lứa tuổi, giới tính, tình trạng sức khỏe, đặc điểm ngành nghề, vùng miền, điều kiện thực tiễn và nhu cầu sở thích của nhân dân. Đào tạo, bồi dưỡng nhân lực nòng cốt phục vụ cho công tác xây dựng và phát triển câu lạc bộ tại các cơ sở. Khuyến khích tổ chức tập luyện trực tuyến hoặc sử dụng phần mềm để phổ biến, hướng dẫn tập luyện trên các kênh truyền thông, mạng xã hội để giúp cho nhân dân được tiếp cận đa dạng các loại hình tập luyện một cách nhanh chóng, dễ hiểu, dễ nhớ và đạt hiệu quả cao nhất. Ứng dụng những thành tựu về khoa học công nghệ, y học thể thao và kinh nghiệm ở trong nước, quốc tế để phát triển các loại hình tập luyện mới phù hợp với xu thế phát triển và nhu cầu của nhân dân nhằm nâng cao hiệu quả tập luyện.

Khuyến khích thành lập và phát triển các câu lạc bộ để làm nòng cốt cho hoạt động thể thao của nhà trường, đưa Võ cổ truyền Bình Định vào nội dung giáo dục địa phương của các cấp học. Chú trọng tổ chức tập luyện bằng nhiều hình thức, nội dung kết hợp các hoạt động vui chơi, giải trí cho học sinh. Thực hiện lồng ghép các đề án, dự án, chương trình liên quan đến chế độ dinh dưỡng nhằm nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, chiều cao cho học sinh, sinh viên¹. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để đa dạng hóa nội dung và hình thức tập luyện, tổ chức hướng dẫn, bồi dưỡng giáo viên thể dục thể thao, kỹ năng, kinh nghiệm để phát hiện, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu.

Xây dựng kế hoạch thành lập các câu lạc bộ để tổ chức các hoạt động luyện tập trong công nhân, viên chức, người lao động và tại các trường Đại học, Cao đẳng; phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội vận động, phát triển phong trào tập luyện trong hội viên, đoàn viên. Thường xuyên tổ chức thi đấu, giao lưu thể thao có võ cổ truyền cho đơn vị công đoàn các cấp, các sở, ngành góp phần nâng cao chất lượng hoạt động thể thao.

¹ Lồng ghép với các Quyết định số 641/QĐ-TTg ngày 28/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 – 2030, Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn 2018 – 2025”. Kế hoạch số 2796/KH-BVHTTDL ngày 06/8/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật giai đoạn 2021 - 2025....

Tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức của cán bộ, chiến sĩ, dân quân tự vệ về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện Võ cổ truyền. Xây dựng mới các câu lạc bộ trong lực lượng vũ trang (Quân đội nhân dân, Công an nhân dân), xây dựng tài liệu, hướng dẫn, tổ chức tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, huấn luyện viên tại các đơn vị vũ trang trong tỉnh, chú trọng đầu tư cơ sở vật chất luyện tập, hình thành lực lượng huấn luyện viên nòng cốt là cán bộ trong lực lượng vũ trang.

4. Phát huy Võ cổ truyền Bình Định gắn với nhiệm vụ phát triển thể thao thành tích cao tỉnh nhà

Quy hoạch lực lượng và địa bàn trọng điểm để tuyển chọn tài năng võ thuật theo hệ thống đào tạo vận động viên gồm 04 tuyến: vệ tinh, năng khiếu, tuyển trẻ và tuyển tỉnh. Đổi mới, hoàn chỉnh các quy định, nội dung tuyển chọn theo hướng khoa học và hiện đại, kiện toàn quy trình, phương pháp huấn luyện và hồi phục thể lực, ứng dụng khoa học công nghệ, đánh giá, lựa chọn những vận động viên tiêu biểu để có kế hoạch đầu tư và sử dụng hiệu quả. Trong quá trình đào tạo định kỳ tổ chức kiểm tra nhằm tạo ra những bước đột phá để góp phần nâng cao thành tích thể thao của tỉnh nhà.

Tăng cường hợp tác trong nước và quốc tế, với các địa phương, tổ chức có thế mạnh ở lĩnh vực võ thuật, tuyển chọn huấn luyện viên, vận động viên ưu tú đi tập huấn tại các Trung tâm Huấn luyện Thể thao Quốc gia. Xây dựng các chính sách khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư cơ sở vật chất, hỗ trợ cho tuyển chọn, đào tạo, huấn luyện. Tổ chức hoạt động, khai thác có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư, các nguồn đầu tư, tài trợ, đóng góp của tổ chức, cá nhân trong, ngoài nước cho thể thao thành tích cao của tỉnh.

5. Phát huy hiệu quả các giá trị của Võ cổ truyền Bình Định gắn với hoạt động du lịch:

Hỗ trợ chế độ hàng tháng cho võ sư và võ sinh thường trực tại các võ đường tiêu biểu trong tỉnh biểu diễn phục vụ khách tham quan du lịch, tiếp tục triển khai mở rộng, nâng cấp đường vào các võ đường tiêu biểu kết nối với di sản văn hóa lịch sử quốc gia trên địa bàn tỉnh. Xây dựng chính sách hỗ trợ phát triển Võ cổ truyền Bình Định thành sản phẩm du lịch hấp dẫn, đủ sức cạnh tranh trong nước và khu vực. Phát triển chương trình “Đêm Võ đài Bình Định”, “Cờ Người”, biểu diễn tại Bảo tàng Quang Trung và các võ đường, thử nghiệm xây dựng du lịch trải nghiệm dành cho học sinh, sinh viên, tổ chức biểu diễn hàng tuần tại tuyến đường văn hóa nghệ thuật thành phố Quy Nhơn và các huyện, thị xã.

Xây dựng biểu mẫu khảo sát, đánh giá về nhu cầu của khách đối với việc tìm hiểu, tiếp cận nét văn hóa tiêu biểu của Võ cổ truyền trong việc đi du lịch đến Bình Định. Trên cơ sở kết quả khảo sát sẽ xây dựng, điều chỉnh những bất cập, hạn chế trong việc hình thành phát triển sản phẩm du lịch nhằm thu hút đông đảo khách tham quan, du lịch². Xây dựng và phát triển các câu lạc bộ Võ

² Thực hiện lồng ghép, kết hợp với Đề án xác định đóng góp của hoạt động du lịch vào nền kinh tế của tỉnh Bình Định đã được UBND tỉnh phê duyệt tại quyết định 3621/QĐ-UBND ngày 01/9/2020.

cổ truyền tại các khu dân cư và tại các làng nghề truyền thống³. Khuyến khích kết hợp phát triển với các loại hình du lịch di sản, đẩy mạnh xây dựng Tour, tuyến du lịch tham quan các di tích lịch sử, văn hóa kết hợp với xem hoạt động biểu diễn Võ cổ truyền như: Tuyến tham quan Nhà thờ Làng Sông - Câu lạc bộ Chùa Long Phước (huyện Tuy Phước), Tuyến tham quan Khu du lịch Hàm Hô, Đài Kính Thiên và Bảo tàng Quang Trung (Huyện Tây Sơn), Tuyến tham quan Chùa Thiên Hưng và Võ đường Lê Xuân Cảnh (Thị xã An Nhơn)... nhằm góp phần đa dạng hóa sản phẩm, dịch vụ du lịch cộng đồng.

Tăng cường xây dựng phim, phóng sự quảng bá, lồng ghép kêu gọi đầu tư du lịch gắn với hoạt động trong các hội thảo, hội nghị xúc tiến đầu tư của tỉnh cũng như tại các Hội chợ triển lãm, Hội nghị xúc tiến về du lịch trong và ngoài nước. Phối hợp lồng ghép, đưa nội dung về bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định vào các chương trình đào tạo, tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng nghề du lịch đến các đối tượng tham gia tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn.

6. Quy hoạch hệ thống kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định gắn với phát triển Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Đẩy nhanh tiến độ lập đề án quy hoạch chi tiết, xác định quy mô, kế hoạch vốn đầu tư để triển khai xây dựng Trung tâm Võ thuật cổ truyền Bình Định của tỉnh đáp ứng nhiệm vụ nghiên cứu, bảo tồn, đào tạo, huấn luyện Võ cổ truyền và góp phần phát triển các hoạt động phục vụ du lịch.

Hỗ trợ đầu tư sân bãi, cơ sở vật chất, xây dựng, phát triển các võ đường tiêu biểu, vệ tinh võ thuật có phong trào phát triển mạnh kết nối với các di sản văn hóa lịch sử quốc gia trên địa bàn tỉnh. Nâng cấp, bổ sung các thiết bị, dụng cụ tập luyện và thi đấu thể thao của vận động viên tại các cơ sở đào tạo.

Khuyến khích các hình thức liên doanh, liên kết, hợp tác với các tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động đầu tư cơ sở hạ tầng, cơ sở vật chất cho các võ đường, câu lạc bộ võ thuật nhằm góp phần tôn tạo, trùng tu và khôi phục các giá trị đặc trưng, phát triển nâng cao chất lượng hoạt động và hình thành một số điểm du lịch đặc trưng của tỉnh nhà.

7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, xây dựng các chế độ chính sách, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực phục vụ công tác sưu tầm, bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định.

Xây dựng Nghị quyết quy định về chế độ hỗ trợ, chính sách ưu đãi, kịp thời biểu dương, giới thiệu đề động viên, khuyến khích các võ sư, võ nhân, những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định. Chú trọng quan tâm đến việc vinh danh, lập danh sách những nghệ nhân tiêu biểu, xây dựng hồ sơ đề nghị Nhà nước phong tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú.

³ Lồng ghép trong Đề án phát triển du lịch cộng đồng được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 4086/QĐ-UBND ngày 04/11/2019 và Đề án thí điểm phát triển du lịch tại các làng nghề truyền thống trên địa bàn tỉnh Bình Định đến năm 2025 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 3027/QĐ-UBND ngày 27/8/2019

Tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức quản lý nhà nước, viên chức đơn vị sự nghiệp liên quan đến lĩnh vực thể thao nói chung và Võ cổ truyền nói riêng. Thực hiện cải cách hành chính, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo đội ngũ cán bộ thể dục thể thao cơ sở. Xây dựng kế hoạch đào tạo lực lượng võ sư, huấn luyện viên cả về lý luận lẫn thực hành, khai thác tối đa các chương trình, tập huấn, đào tạo ngắn, trung, dài hạn của các cơ quan trung ương và địa phương, các tổ chức, liên đoàn có uy tín. Lồng ghép với các chương trình, đề án, dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phát triển du lịch, chương trình xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước trên địa bàn tỉnh để có sự hỗ trợ phù hợp.

8. Triển khai lập hồ sơ khoa học “Võ cổ truyền Bình Định” trình UNESCO ghi danh là di sản văn hóa phi vật thể đại diện cho nhân loại.

Tập hợp các đề tài, đề án, báo cáo khoa học, chú trọng thực hiện các hoạt động nghiên cứu khoa học nhằm đánh giá đầy đủ, khách quan từ đó tổ chức các cuộc Hội thảo khoa học nhằm hệ thống hóa cơ sở lý luận về sự ra đời, phát triển của dòng võ Bình Định đại diện tiêu biểu của dân tộc.

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Chính phủ tại văn bản số 7611/VPCP-KGVX ngày 20/10/2021, chủ động phối hợp Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các Bộ, ngành, địa phương liên quan triển khai lập Hồ sơ di sản văn hoá phi vật thể Võ cổ truyền Bình Định trình Thủ tướng Chính phủ cho phép đệ trình UNESCO ghi danh là di sản văn hóa phi vật thể đại diện cho nhân loại theo quy định của UNESCO và các văn bản hướng dẫn của Luật Di sản văn hóa.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước hàng năm của tỉnh và cấp huyện, nguồn huy động xã hội hóa của các tổ chức, cá nhân trong, ngoài nước và nguồn thu hợp pháp khác. Việc phân bổ, chấp hành dự toán thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản liên quan.

Hàng năm, cùng với thời gian lập dự toán ngân sách nhà nước, căn cứ vào kế hoạch thực hiện cụ thể và khả năng ngân sách địa phương, các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch lập dự toán chi tổng hợp vào dự toán ngân sách của cấp mình gửi cơ quan tài chính cùng cấp để xem xét, bố trí kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao:

Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan xây dựng và trình Ủy ban nhân dân tỉnh các chương trình, dự án, kế hoạch triển khai hàng năm để thực hiện Kế hoạch. Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện hàng năm theo chương trình, dự án, kế hoạch được duyệt.

Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến Kế hoạch trên địa bàn tỉnh và các địa phương khác. Chủ trì triển khai các chương trình, dự án, kế hoạch sưu tầm, tư liệu hóa các bài võ, chân dung võ sư, võ nhân, xuất bản các ấn phẩm, truyền dạy trong cộng đồng,

quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức các hoạt động biểu diễn Võ cổ truyền Bình Định.

Chủ trì xây dựng chế độ hỗ trợ, quy định đặc thù liên quan đến bảo vệ và phát huy Võ cổ truyền Bình Định, hỗ trợ cho Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú, các lão võ sư, võ sư tiêu biểu, xây dựng mức hỗ trợ kinh phí, hỗ trợ mua sắm trang phục, trang thiết bị, dụng cụ tập luyện, biểu diễn tại các võ đường trong tỉnh, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các võ sư có nhiều đóng góp trong truyền dạy cũng như sưu tầm, bảo tồn Võ cổ truyền Bình Định.

Phối hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các tổ chức liên quan thực hiện quy trình lập hồ sơ khoa học Võ cổ truyền Bình Định theo quy định của UNESCO và các văn bản hướng dẫn của Luật Di sản văn hóa.

Tổng hợp kết quả hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

2. Sở Tài chính: Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí cho việc thực hiện Kế hoạch bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Du lịch: Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân liên quan khai thác, xây dựng sản phẩm về Võ cổ truyền Bình Định phục vụ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh. Phối hợp tổ chức tuyên truyền, quảng bá giới thiệu tại các sự kiện văn hóa du lịch trong, ngoài nước, chủ trì triển khai dự án gắn kết Võ cổ truyền Bình Định với hoạt động du lịch, xây dựng một số khu, điểm dịch vụ du lịch, góp phần phát huy hiệu quả di sản.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kế hoạch vốn đầu tư công và lồng ghép các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện các dự án đầu tư công thuộc Kế hoạch.

5. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với Liên đoàn Võ thuật cổ truyền tỉnh và các tổ chức Hội Võ thuật nhằm bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định theo định hướng của tỉnh và phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

6. Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức triển khai một số đề tài, dự án nghiên cứu khoa học liên quan đến di sản Võ cổ truyền Bình Định nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.

7. Sở Ngoại vụ: Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong việc lập hồ sơ khoa học Võ cổ truyền Bình Định trình UNESCO ghi danh là di sản văn hóa phi vật thể đại diện cho nhân loại.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Chương trình phối hợp giữa 02 ngành để triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác đưa Võ cổ truyền Bình Định vào trường học.

9. Các đơn vị lực lượng vũ trang của tỉnh (Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh): Có phương án tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch đã được phê duyệt, chủ động phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng chương trình phối hợp để triển khai đồng bộ các giải pháp xây dựng và phát triển Võ cổ truyền.

10. Sở Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các sở, ngành, địa phương liên quan thực hiện quy hoạch đất đai xây dựng Trung tâm Võ thuật cổ truyền Bình Định. Đồng thời quy hoạch đất đai ở các di tích, thiết chế có không gian diễn ra các hoạt động liên quan Võ cổ truyền, chú trọng đến khu vực điều chỉnh nhằm đảm bảo việc khai thác sử dụng di sản đạt hiệu quả.

11. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định, các cơ quan thông tấn báo chí địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng các chương trình, chuyên mục, tạo sự chuyển biến trong nhận thức của các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, các cá nhân, tổ chức liên quan về công tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể này.

12. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các sở, ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch triển khai và chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch trên địa bàn.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân địa phương thực hiện công tác kiểm kê, giữ gìn và phát huy di sản Võ cổ truyền Bình Định kết hợp với phát triển kinh tế - xã hội, gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh.

Chủ trì triển khai xây dựng, thực hiện hỗ trợ chế độ đặc thù liên quan đến bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định trên địa bàn, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa và Thể thao) trước ngày 10/12 hàng năm.

13. Liên đoàn Võ thuật cổ truyền Bình Định: Trên cơ sở Điều lệ, chức năng, nhiệm vụ được phê duyệt, chủ động tham mưu cho Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng các chương trình, dự án, kế hoạch hàng năm thực hiện Kế hoạch.

14. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Định và các tổ chức thành viên: Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, đoàn viên, hội viên thuộc các tổ chức thành viên của Mặt trận tham gia bảo vệ, phát huy giá trị di sản Võ cổ truyền Bình Định trên địa bàn tỉnh, góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch đề ra.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa và Thể thao) để xem xét, chỉ đạo cho phù hợp./.

PHỤ LỤC

Các nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định đến năm 2025

(Kèm theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày 02/2022 của UBND tỉnh)

TT	Nội dung nhiệm vụ	Trách nhiệm thực hiện		Thời gian thực hiện
		Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
1	Đẩy mạnh các hoạt động quảng bá, tuyên truyền nhằm nâng cao công tác sưu tầm, bảo tồn và phát huy các giá trị tiêu biểu của Võ cổ truyền Bình Định			
1.1	Cập nhật thông tin, xây dựng video quảng bá trên các báo, đài, Website, phương tiện thông tin đại chúng,...	Sở Văn hóa và Thể thao, Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
1.2	Tổ chức biểu diễn tại chương trình, sự kiện chính trị - xã hội của tỉnh cũng như tại các tỉnh, thành khác trong cả nước	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
1.3	Tổ chức Liên hoan Quốc tế Võ cổ truyền Việt Nam tại Bình Định theo định kỳ 03 năm/lần (năm 2022 và 2025)	Ủy ban nhân dân tỉnh	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Năm 2022 Năm 2025
1.4	Tổ chức Giải Võ cổ truyền các Võ đường Bình Định tranh Cúp Hoàng Đế Quang Trung định kỳ cấp khu vực và tiến đến mời một số đoàn quốc tế	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
1.5	Đưa đoàn tham gia các Giải, kỳ Liên hoan Võ thuật quốc tế và các sự kiện võ thuật tại các quốc gia trên thế giới	Sở Văn hóa và Thể thao Sở Ngoại vụ	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
2	Nâng cao công tác nghiên cứu, sưu tầm, bảo tồn những giá trị tiêu biểu của Võ cổ truyền Bình Định			
2.1	Nghiên cứu khảo sát, sưu tầm tư liệu, tài liệu về bài quyền, binh khí, chân dung võ sư, võ nhân tiêu biểu.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
2.2	Tổ chức lớp tập huấn để truyền dạy những bài quyền, binh khí đặc trưng cho thế hệ kế cận.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
2.3	Hỗ trợ tổ chức các giải thi đấu, chương trình biểu diễn Võ cổ truyền trong tỉnh.	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các Sở, ban, ngành liên quan	Hàng năm
2.4	Thực hiện số hóa tư liệu, hiện vật, sản xuất video clip, hình ảnh nhằm bảo tồn và quảng bá Võ cổ truyền Bình Định.	Sở Khoa học và Công nghệ Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm

TT	Nội dung nhiệm vụ	Trách nhiệm thực hiện		Thời gian thực hiện
		Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
3	Phát triển phong trào tập luyện Võ cổ truyền Bình Định tại các địa phương trong tỉnh			
3.1	Rà soát, chuẩn hóa nội dung, tài liệu giới thiệu, hướng dẫn Võ cổ truyền Bình Định phù hợp cho mọi đối tượng	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Năm 2022
3.2	Xây dựng, tổ chức hoạt động câu lạc bộ Võ cổ truyền trong trường học và khu dân cư.	UBND các huyện thị xã, thành phố	Các Sở, ban, ngành liên quan	Hàng năm
3.3	Tổ chức tập huấn một số nội dung cơ bản của Võ cổ truyền Bình Định cho lực lượng giáo viên thể dục có năng khiếu để làm đội ngũ nòng cốt triển khai tại các trường học trong tỉnh	Sở Văn hóa và Thể thao Sở Giáo dục và Đào tạo	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
3.4	Tổ chức hội thi Võ cổ truyền cho học sinh phổ thông	Sở Giáo dục và Đào tạo UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các Sở, ban, ngành liên quan	Hàng năm
3.5	Cử đoàn tham gia thi đấu tại Hội thao, Giải Võ cổ truyền học sinh toàn quốc, Hội khỏe Phù Đổng các cấp...	Sở Giáo dục và Đào tạo	Các Sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
3.6	Xây dựng tài liệu hướng dẫn, tổ chức tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, HLV trong các đơn vị lực lượng vũ trang của tỉnh.	Sở Văn hóa và Thể thao các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Giai đoạn 2022 - 2025
4	Phát huy hiệu quả các giá trị của Võ cổ truyền Bình Định với hoạt động du lịch của tỉnh			
4.1	Hỗ trợ lực lượng võ sư, võ sinh thường trực tại các lò võ biểu diễn phục vụ khách tham quan du lịch.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
4.2	Khảo sát, đánh giá về nhu cầu của khách du lịch đối với hoạt động Võ cổ truyền Bình Định	Sở Du lịch	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Năm 2022
4.3	Kết nối tour, tuyến du lịch kết hợp tham quan di tích lịch sử, văn hóa gắn với hoạt động biểu diễn võ cổ truyền	Sở Du lịch Hiệp hội Du lịch	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
4.4	Tổ chức biểu diễn Võ cổ truyền nằm trong hoạt động của các tuyến đường Văn hóa – Nghệ thuật	UBND các huyện thị xã, thành phố	Các Sở, ban, ngành liên quan	Hàng năm

TT	Nội dung nhiệm vụ	Trách nhiệm thực hiện		Thời gian thực hiện
		Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
4.5	Phát triển “Đêm Võ đài Bình Định” trở thành sản phẩm du lịch, xây dựng và thử nghiệm sản phẩm du lịch trải nghiệm với Võ cổ truyền Bình Định.	Sở Văn hóa và Thể thao Sở Du lịch	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Giai đoạn 2022 - 2025
5	Phát huy Võ cổ truyền Bình Định gắn với nhiệm vụ phát triển thể thao thành tích cao tỉnh nhà			
5.1	Xây dựng chương trình huấn luyện Võ cổ truyền ứng dụng trong tập luyện, thi đấu thể thao và nâng cao khả năng tự vệ	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Năm 2022
5.2	Hỗ trợ võ sinh tập luyện thường xuyên và trang thiết bị, dụng cụ tại vệ tinh trong tỉnh.	Sở Văn hóa và Thể thao, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các Sở, ban, ngành liên quan	Hàng năm
5.3	Cử huấn luyện viên, võ sư tham gia chương trình đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ huấn luyện.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
5.4	Tổ chức các kỳ thi phong cấp đai, lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định.	Sở Văn hóa và Thể thao Liên đoàn Võ thuật cổ truyền Bình Định	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
5.5	Đăng cai tổ chức các giải quốc gia và quốc tế.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
6	Quy hoạch hệ thống kết cấu hạ tầng, cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu bảo tồn và phát huy các giá trị Võ cổ truyền Bình Định gắn với phát triển Văn hóa, Thể thao và Du lịch.			
6.1	Quy hoạch địa điểm, lập đề án quy hoạch chi tiết, xác định quy mô, kế hoạch vốn đầu tư để triển khai xây dựng Trung tâm Võ thuật cổ truyền Bình Định	Sở Xây dựng Sở Văn hóa và Thể thao Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Giai đoạn 2022 - 2025
6.2	Hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất cho các lò võ, võ phái nhằm nâng cao công tác bảo tồn và phục vụ du lịch	UBND các huyện thị xã, thành phố Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành liên quan	Giai đoạn 2022 - 2025
7	Tăng cường công tác quản lý nhà nước, xây dựng các chế độ chính sách, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực phục vụ công tác sưu tầm, bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định			

TT	Nội dung nhiệm vụ	Trách nhiệm thực hiện		Thời gian thực hiện
		Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	
7.1	Xây dựng Nghị quyết về chế độ, quy định hỗ trợ, chính sách ưu đãi đối với các võ sư, HLV, VĐV có những đóng góp trong quá trình sưu tầm, bảo tồn và phát huy di sản.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Năm 2023
7.2	Quan tâm vinh danh, lập danh sách những nghệ nhân tiêu biểu, xây dựng hồ sơ đề nghị Nhà nước phong tặng danh hiệu Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú.	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
7.3	Kiểm tra giám sát, tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện công tác thực hiện kế hoạch	Sở Văn hóa và Thể thao	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Sơ kết hàng năm Tổng kết 05
7.4	Bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu trong Kế hoạch bảo tồn và phát huy Võ cổ truyền Bình Định	Sở Kế hoạch và Đầu tư Sở Tài chính	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
8	Lập hồ sơ khoa học trình UNESCO công nhận là di sản văn hóa phi vật thể đại diện cho nhân loại			
8.1	Tập hợp các đề tài, đề án, báo cáo khoa học, tổ chức các cuộc Hội thảo khoa học nhằm hệ thống hóa cơ sở lý luận về sự ra đời, phát triển của dòng võ Bình Định	Sở Văn hóa và Thể thao Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Hàng năm
8.2	Định trình Thủ tướng Chính phủ cho phép đệ trình UNESCO	Ủy ban nhân dân tỉnh	Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Giai đoạn 2022 - 2025